Muzaffer Erdoğan, “Mevlevi Kuruluşları Arasında İstanbul Mevlevîhâneleri”, Güney-Doğu
Avrupa Araştırmaları Dergisi, S. 4-5(1975-1976), İstanbul 1976, ss. 24-25; Kalenderhane camiinde
bir mevlevihanenin varlığı ve Mevlevi ayini icra edildiği hakkında bkz. Ekrem Hakkı
Ayverdi, Osmanlı Mimarisinde Fatih Devri 855-886 (1451-1481) C. III, İstanbul 1989, s. 428;
Kalenderhane In Istanbul The Buildings Their History, Architecture, and Decoration, ed. Cecil L. Striker-
Y. Doğan Kuban, Mainz 1997, s. 18; XVI. Yüzyılın hemen başlarında 1509 senesinde Çele-
bilik makamına gelen ve bu görevini Yavuz ve Kanuni dönemlerinde sürdüren Hüsrev Çe-
lebi (ölm.

Belgenin ortaya koyduğu konu aslında hadisenin tarihinden yaklaşık
sekiz yıl kadar önce başlayan bir sürecin devamı olarak da değerlendirilebilir.
Bilindiği gibi Konya asitânesi 1091/1680 yılından itibaren “bilcümle avarız-ı
divaniye ve tekâlif-i örfiye ve şakkadan muâf”9 idi. Kezâ bu şekilde başka bazı
mevlevîhâne vakıf arazilerinin de muâf olduğu bilinmektedir.

Belgeden anlaşıldığı kadarıyla konunun dört aktörü bulunmaktadır.
Bunlardan ilki belgede zikredilmemekle beraber Yenikapı Mevlevîhânesi’nin
bu esnadaki şeyhi olmalıdır.

Bu bilgiye de dikkat
çeken sayın hakeme teşekkür ederim. Bkz. Şeriye Sicillerine Göre XVIII. Asrın İlk Yarısında
Balıkesir (1700-1730), Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayımlanmamış
Doktora Tezi, Bursa 1995, s. 2002. Müellif burada 1130/1717-18 tarihli bir temessükten
hareketle, zaviyenin II. Mehmed tarafından Yenikapı Mevlevihanesine nân-baha olarak
sadaka edildiğini ifade etmektedir. Sayın müellif, kullanmış olduğu sicil kaydında ifadesini
bulan “Merhûm ve mağfur-leh Gazi Sultan Mehmed Hân aleyhi’r-rahme ve’r-rıdvân hazretleri” ifadesini
nasıl olduysa, Fatih Sultan Mehmed olarak yorumlamıştır.

Şeyhi
Mehmed Memiş Dede, Kasımpaşa Mevlevîhânesi şeyhi Seyyid Mehmed Dede
ve Konya Çelebisi ile saray nezdinde bu konuyu gündeme getirme gücü olabi-
leceği muhakkak olan şeyhülislamı bir bütün olarak ifade etmek gerekir.

Çelebilik makamında bu tarihte II. Hacı Bostan Çelebi oturmaktadır.
1090/1680 senesinde çelebilik makamına oturan Bostan Çelebi 27 yıl bu ma-
kamda bulunacaktır16.

Bostan Çelebi’nin Çelebilik dönemi bir taraftan semâ yasağının kaldı-
rılması yönündeki gayretler, öte taraftan muhtelif kesimlerden dergâh vakıf-
larına yönelik tecavüzlerin giderilmesi ve yeniden tanzimi konularında sarf
edilen gayretlerle öne çıkmaktadır.

Ancak bu yönde bir
takım isnâd ya da şaibelerin tedâvül etmesi, şeyhin şeyhülislam huzuruna
getirmiş olmasına zemin hazırlamış olmalıdır. Belki de “adem-i istihkak”
tespiti bununla ilgili bir meseledir.

Öte taraftan zamanın ruhu olarak ifade edilmesi gereken Kadızâdeliler
hareketi24 takriben 1096/1685 civarında Vâni Efendi’nin ölümü ile beraber
nihâyete erme yoluna girmiş, 1077/1666 da yasaklanan Mevlevî semâı, on
sekiz yıl aradan sonra yeniden serbest bırakılmıştı. Bilindiği üzere Vâni Efen-

―――――――――
23 1826 hadiseleri esnasında Bektaşilerin şeyhülislam önünde imtihan edildikleri ve onların da

kendilerini ehl-i sünnettenmiş gibi gösterdiklerini biliyoruz.

di, Viyana bozgunu üzerine, Veziriazam Kara Mustafa Paşa tarafından savaş
öncesinde, askeri savaşa teşvik yolunda kendisine de vaazlar verdirilmiş olma-
sı dolayısıyla, savaşın müşevvikleri arasında mütalâa edilerek önce Bur-
sa/Kestel’e sürgün edilmiş25 ve1096/ 1685’de sürgünde vefat etmişti. Semânın
serbest bırakılması keyfiyeti, Vâni Efendi’nin gözden düşmesi ve bu sürgün
döneminde, muhtelif gayretler ile gündeme getirilerek hazırlanmış bir vaka
olarak değerlendirilebilir.

Dolayısıyla bahsimizi oluşturan belge aslında Mevlevîliğin Osmanlı
dünyasında yeniden ihyası dönemine de tesadüf etmektedir.